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De overgang van het basis- naar het voortgezet onderwijs
en de verdere schoolloopbaan

M. van Rooijen, H. Korpershoek, J. Vugteveen, & M.-C. Opdenakker

Samenvatting

In de onderhavige studie is van ruim 10.000
leerlingen de overgang van basis- naar voort-
gezet en hun schoolloopbaan van groep acht
tot leerjaar vier van het voortgezet onderwijs
(vo) bekeken. Het doel was drieledig: aller-
eerst is gekeken naar de overeenstemming
tussen de schooladviezen die deze leerlingen
in groep 8 van het basisonderwijs kregen en
het onderwijstype waar zij in leerjaar vier van
het vo terecht zijn gekomen. Ten tweede is on-
derzocht welke achtergrondkenmerken, cog-
nitieve, motivationele en sociaal-emotionele
factoren (gemeten in groep 8) voorspellend
zijn voor leerlingen die op- of afstromen. Tot
slot is een groep leerlingen met een ongunstig
schoolloopbaanverloop gedefinieerd (o.m. af-
stroom t.o.v. het schooladvies) en is met een
regressieboomanalyse gekeken welke factoren
onderscheidend waren. Hiertoe zijn secundaire
data-analyses uitgevoerd op verrijkte COOL%
18 databestanden. Uit de resultaten bleek dat
ruim twee derde van de niet-gedoubleerde leer-
lingen in leerjaar vier op het geadviseerde on-
derwijstype terecht is gekomen. Afstroom naar
een lager onderwijstype kwam wat vaker voor
dan opstroom naar een hoger onderwijstype
ten opzichte van hun schooladvies. Verschil-
lende achtergrondkenmerken spelen een rol bij
op- en afstroom ten opzichte van het school-
advies. Bovendien bleken vooral scores op
begrijpend lezen en rekentoetsen uit groep 8
leerlingen met een ongunstige schoolloopbaan
te onderscheiden.

Kernwoorden: Schoolloopbaan, Overgang po-
vo, Cognitieve factoren, Competentiemotiva-
tie, Schooladviezen

Dankbetuiging

Het huidige artikel is een verkorte weergave
van een aantal onderzoeksvragen uit het

tweede deelproject van het door NRO ProBO
gefinancierde onderzoeksproject ‘Overgan-
gen en Aansluitingen’ (projectnr. 405-14-
402; voor het totale rapport zie Van Rooijen,
Korpershoek, Vugteveen, Timmermans &
Opdenakker, 2016). Voor het project zijn
secundaire data analyses uitgevoerd op de
COOL’18 data, aangevuld met schoolloop-
baangegevens uit de Bron-bestanden van
DUO. COOL>!® wordt door het Nationaal
Regieorgaan onderwijsonderzoek (NRO) en
het ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschappen (OCW) gefinancierd.

1. Inleiding

Sectorovergangen fungeren als richtingge-
vende scharnierpunten in de schoolloopbaan
van leerlingen (Benner, 2011). Leerlingen
stappen in Nederland doorgaans na acht jaar
basisonderwijs over van hun vertrouwde
basisschool naar een nieuwe, vaak veel gro-
tere middelbare school. Het schooladvies
bepaalt in sterke mate de initiéle plaatsing
van leerlingen in niveaus in het voortgezet
onderwijs. Echter, als we kijken waar leerlin-
gen na een aantal jaar het voortgezet onder-
wijs terecht zijn gekomen, dan zien we dat
lang niet alle leerlingen op het geadviseerde
niveau blijven. Uit onderzoek van Timmer-
mans, Kuyper en Van der Werf (2013) blijkt
bijvoorbeeld dat na drie jaar voortgezet
onderwijs nog ongeveer 60% van de leerlin-
gen in een onderwijstype zit waarvan het
geadviseerde niveau deel uitmaakt. Van de
overige leerlingen is 10% gedoubleerd, en
op- en afstroom ten opzichte van het school-
advies komt beide bij ongeveer 15% van de
leerlingen voor (zie ook Inspectie van het
Onderwijs, 2014, 2016). Uit deze gegevens
kan worden afgeleid dat de overgang van
basis- naar voortgezet onderwijs en de uitein-
delijke schoolloopbaan van leerlingen door
allerlei factoren wordt beinvloed. Slechts



twee derde van de leerlingen zit na vier jaar
nog op het geadviseerde niveau. In het onder-
havige onderzoek gaan we op zoek naar fac-
toren die verklaren waarom leerlingen met
eenzelfde schooladvies uiteindelijk verschil-
lende schoolloopbanen volgen.

Voortbouwend op de eerder verschenen
studies rondom schoolloopbanen van leerlin-
gen, gaat de aandacht in het onderhavig
onderzoek specifiek uit naar de relatieve bij-
drage van achtergrondkenmerken en cogni-
tieve, motivationele en sociaal-emotionele
kenmerken van leerlingen op hun schoolloop-
baan (i.t.t. aandacht voor één of enkele van
deze aspecten). Er is nog weinig bekend over
de relatieve bijdrage van deze kenmerken,
terwijl er wel duidelijke aanwijzingen zijn dat
zowel achtergrondkenmerken (zoals sekse en
sociaaleconomisch milieu), cognitieve ken-
merken (zoals leerprestaties), motivationele
kenmerken (zoals motivatie voor school) als
sociaal-emotionele kenmerken (zoals zelfver-
trouwen) een rol spelen bij de overgang van
basis- naar voortgezet onderwijs en de ver-
dere schoolloopbaan.

Zo is uit onderzoek bekend dat achter-
grondkenmerken zoals sekse en sociaalecono-
misch milieu van invloed zijn op de school-
loopbanen leerlingen. Jongens en
leerlingen uit de lagere sociaaleconomische
milieus stromen gedurende het voortgezet
onderwijs vaker af naar een lager niveau dan
meisjes en leerlingen uit hogere sociaalecono-
mische milieus (Driessen & Van Langen,
2011; Tieben & Wolbers, 2010). Een verkla-
ring voor de ongunstigere schoolloopbanen
van leerlingen met laagopgeleide ouders (het
opleidingsniveau van de ouders is een gang-
bare maat voor sociaaleconomische status) ligt
onder meer in het gemiddeld lagere aspiratieni-
veau van de ouders (De Boer, Bosker, & Van
der Werf, 2010) en de ongunstiger werkhou-
ding van de leerling (Hornstra, 2013). In aan-
vulling hierop laat een kleinschalig onderzoek
van de Inspectie van het Onderwijs (2015b)
zien dat afstroom naar een lager onderwijstype
bij leerlingen met specifieke onderwijsbehoef-
ten (bv. dyslexie) vaker voorkomt dan bij leer-
lingen zonder specifieke onderwijsbehoeften.

Ook over de relatie tussen cognitieve ken-
merken en schoolloopbanen is het een en

van

ander bekend (De Boer et al., 2010; Lenhard
& Schroppel, 2014; Timmermans et al.,
2013). Cognitieve kenmerken van leerlingen
bepalen in sterke mate het niveau dat de leer-
ling aankan in het voortgezet onderwijs. Een
goede indicator van het cognitief functioneren
van leerlingen is de centrale eindtoets, waarin
met name aandacht is voor de basisvaardighe-
den begrijpend lezen en rekenen. Alle basis-
scholen in Nederland nemen sinds 2015 ver-
plicht een eindtoets af in groep acht. Tot aan
de invoering van de centrale eindtoets was dat
op het overgrote deel van de basisscholen de
Cito-eindtoets (ongeveer 85% van de scholen;
Dekker, 2015a). Het resultaat behaald op de
Cito-eindtoets blijkt een goede voorspeller
van de schoolloopbaan (De Boer et al., 2010;
Timmermans et al., 2013). Diverse onderzoe-
ken laten bovendien zien dat leerprestaties
van leerlingen in het basisonderwijs sterk
samenhangen met hun leerprestaties in het
voortgezet onderwijs (zie bv. De Boer et al.,
2010; Domina, 2014; Poncelet & Metis Asso-
ciates, 2004). Daarnaast zien we dat onder
andere leerprestaties op begrijpend lezen en
rekenen in het basisonderwijs sterk correleren
met het onderwijstype dat leerlingen volgen
en het eindniveau dat leerlingen behalen in het
voortgezet onderwijs (zie o.a. Lenhard &
Schroppel, 2014). Het cognitief functioneren
bepaalt dus tot op zekere hoogte of een leer-
ling nominaal blijft lopen, doubleert, afstroomt
naar een lager onderwijstype of opstroomt
naar een hoger onderwijstype.

Naast kenmerken die met de cognitieve
ontwikkeling van leerlingen te maken hebben,
komen uit de literatuur verschillende motiva-
tionele en sociaal-emotionele kenmerken naar
voren die een rol kunnen spelen bij de aanslui-
ting tussen basis- en voortgezet onderwijs en
de verdere schoolloopbaan (zie bv. Anderson,
Jacobs, Schramm, & Splittgerber, 2000; Rice,
Frederickson, & Seymour, 2011; Sirsch,
2003; Van der Werf, Opdenakker, & Kuyper,
2008; West, Sweeting, & Young, 2010; Zee-
dyk, Gallacher, Henderson, Hope, Husband,
& Lindsay, 2003). Zo laten enkele studies
zien dat de overstap van basis- naar voortge-
zet onderwijs (met name bij meisjes) gepaard
kan gaan met een afname in het zelfvertrou-
wen en toegenomen moeite met het wennen
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aan de nieuwe sociale omstandigheden (bv.
Anderson et al., 2000; Zeedyk et al., 2003).
Leerlingen die zich zorgen maken over school
(bv. bang om gepest te worden) gaan met min-
der plezier naar school en hebben minder ver-
trouwen in hun nieuwe docenten (Rice et al.,
2011). Daarnaast neemt de motivatie voor
school bij veel leerlingen in het voortgezet
onderwijs geleidelijk af. Deze algemene
daling in motivatie lijkt bij jongens wat ster-
ker te zijn dan bij meisjes (Van der Werf et al.,
2008), wat kan resulteren in onderpresteren en
de hieraan verbonden kans op doubleren en
afstroom naar een lager onderwijstype. Ver-
schillende studies laten zien dat motivationele
kenmerken (Huang, 2012; Korpershoek, Kuy-
per & Van der Werf, 2014; Paulick, Water-
mann, & Nuckles, 2013; Wolters, Yu, & Pin-
trich, 1996) en sociaal-emotionele kenmerken
zoals self-efficacy (het geloof in eigen kun-
nen, zie bv. Korpershoek et al., 2014; Zim-
merman, 2000) van leerlingen en interper-
soonlijke relaties tussen leerkracht en
leerlingen (Battistich, Solomon, Watson, &
Schaps, 1997) van invloed zijn op hun leer-
prestaties. Interpersoonlijke relaties hangen
eveneens samen met de motivatie van leerlin-
gen (Opdenakker, Maulana & Den Brok,
2012). In hoeverre deze factoren ook van
invloed zijn op de schoolloopbaan is relatief
onbekend. Ook is onduidelijk in hoeverre
sociaal-emotionele
kenmerken van leerlingen van toegevoegde

deze motivationele en

voorspellende waarde zijn naast de meer
bekende voorspellers van schoolloopbanen,
dat wil zeggen, naast achtergrondkenmerken
(zoals sociaaleconomisch milieu) en cogni-
tieve kenmerken (zoals leerprestaties). Het
onderhavige onderzoek probeert hieraan tege-
moet te komen door een breed scala aan fac-
toren gezamenlijk te bestuderen.

1.1 Schooladviezen en de rol van achter-
grondkenmerken

Om de schoolloopbanen van leerlingen te
onderzoeken wordt in dit onderzoek het
schooladvies als uitgangspunt gebruikt. De
wettelijke regels omtrent de schooladviezen
en de achtergrondkenmerken die van invloed
zijn op de schooladviezen worden hieronder
kort toegelicht. Bij het interpreteren van de

resultaten over de invloed van achtergrond-
kenmerken op de schoolloopbanen is het
belangrijk in het achterhoofd te houden dat
een deel van deze effecten al in de schoolad-
viezen meeweegt.

Op grond van het schooladvies van de
basisschool moeten leerlingen minimaal
geplaatst worden op het geadviseerde onder-
wijstype. Het schooladvies wordt opgesteld
aan de hand van gegevens over het cognitief
en sociaal-emotioneel functioneren (zoals
werkhouding, zelfvertrouwen en motivatie)
van leerlingen in het basisonderwijs (Rijks-
overheid, 1981; Inspectie van het Onderwijs,
2007) en een inschatting van het leerkrach-
tenteam over de nog te verwachten ontwikke-
ling van de leerlingen in het voortgezet
onderwijs. Daarnaast maken groep acht leer-
lingen een centrale eindtoets. Tot 2014/2015
werd op 85% van de scholen de Cito-eind-
toets gemaakt, voorafgaand aan het opstellen
van het schooladvies (Dekker, 2015a). Vanaf
schooljaar 2014/2015 wordt de centrale eind-
toets pas gemaakt nadat de schooladviezen
zijn bepaald. Het schooladvies kan op basis
van de resultaten op de eindtoets eventueel
omhoog bij worden gesteld.

Naast het cognitieve en sociaal-emotio-
neel functioneren van de leerling blijken ook
achtergrondkenmerken van invloed, op de
schooladviezen (zie de reviewstudie van Kor-
pershoek, Naayer & Bosker, 2016). Ten eer-
ste, krijgen jongens gemiddeld wat lagere
schooladviezen dan meisjes (Timmermans,
De Boer, & Van der Werf, 2016). Verkla-
rende factoren hiervoor zijn onder meer een
ongunstiger werkhouding van jongens ten
opzichte van meisjes (Hornstra, 2013) en dat
jongens in het basisonderwijs wat vaker blij-
ven zitten dan meisjes (Platform Beleidsin-
formatie, 2013; Van Vuuren & Van der Wiel,
2015). Ten tweede, presteren kinderen van
hoogopgeleide ouders beter in het basison-
derwijs dan kinderen van laag opgeleide
ouders, waardoor zij gemiddeld hogere
schooladviezen krijgen. Maar ook bij gelijke
prestaties liggen de schooladviezen van leer-
lingen uit de lagere sociaaleconomische
milieus gemiddeld genomen lager dan die
van leerlingen uit hogere sociaaleconomische
milieus (De Boer et al., 2010; Inspectie van



het Onderwijs, 2016; Timmermans, Kuyper,
& Van der Werf, 2015). Ten derde, uit som-
mige onderzoeken blijkt dat leerlingen uit
etnische minderheidsgroepen gemiddeld wat
lagere schooladviezen te krijgen dan andere
leerlingen (Glock, Krolak-Schwerdt, Klap-
proth & Bohmer, 2013; Luyten & Bosker,
2004; Ludemann & Schwerdt, 2013; Van der
Veen, 2003).Verschillen in sociaalecono-
misch milieu verklaren echter de grootste
verschillen in leerprestaties tussen etnische
minderheids- en meerderheidsgroepen (Luy-
ten & Bosker, 2004; Van der Veen, 2003).
Vooral in Nederland zijn er diverse studies
die na controle voor verschillen in sociaal-
economisch milieu geen verschillen in
schooladviezen tussen allochtone en autoch-
tone leerlingen zien (Driessen, 2012; Inspec-
tie van Onderwijs, 2011).

Een leerlingkenmerk waarover nog wei-
nig bekend is in het kader van schooladvie-
zen is het hebben van een zorgindicatie in het
basisonderwijs. Onderzoek van Timmermans
et al. (2013) laat zien dat leerlingen die door
de leerkracht als zorgleerling zijn aangemerkt
minder vaak een advies krijgen dat overeen-
stemt met de door hen behaalde Cito-eind-
toetsscore. Onderadvisering (een lager
schooladvies dan het bij de Cito-eindtoets-
score passende schooladvies) lijkt dus bij
deze leerlingen wat vaker voor te komen dan
bij leerlingen die niet als zorgleerling zijn
aangemerkt.

De schooladviezen zijn leidend bij de
plaatsing van leerlingen in leerjaar één. Het
onderwijstype waarin de leerling start is ver-
volgens weer van invloed op de verdere
schoolloopbaan en het uiteindelijk uitstroom-
niveau (m.a.w. welk diploma de leerling
behaalt; zie o.a. De Boer et al. 2010; Tolsma
& Wolbers, 2010). Gemiddeld genomen heb-
ben jongens, leerlingen uit de lagere sociaal-
economische milieus en (in mindere mate)
leerlingen uit etnische minderheidsgroepen
dus een ongunstiger startpositie in het voort-
gezet onderwijs.

1.2 Het huidige onderzoek

In dit onderzoek brengen we de overgang van
basis- naar voortgezet onderwijs van ruim
10.000 leerlingen in kaart en richten we ons

op de achtergrondkenmerken (zoals het
opleidingsniveau van de ouders), cognitieve
kenmerken (zoals de Cito-eindtoetsscores en
toetsscores op de kerndomeinen begrijpend
lezen en rekenen), motivationele kenmerken
(zoals prestatiemotivatie en competentiemo-
tivatie) en sociaal-emotionele kenmerken
(waaronder self-efficacy beliefs en het wel-
bevinden met leerkrachten en klasgenoten)
die gerelateerd zijn aan verschillen in het
onderwijstype waar leerlingen in leerjaar vier
van het voortgezet onderwijs terecht zijn
gekomen.

Eerst gaan we na in hoeverre de leerlingen
na vier jaar in het voortgezet onderwijs op
een onderwijstype overeenkomstig met hun
basisschooladvies terecht zijn gekomen.
Omdat vrijwel elke leerling in het vierde jaar
zich op een enkelvoudig onderwijstype (bv.
havo) bevindt, kunnen we relatief nauwkeu-
rig bepalen of leerlingen op het geadviseerde
onderwijstype terecht zijn gekomen.

Vervolgens vergelijken we de leerlingen
die (ten opzichte van hun schooladvies) zijn
op- of afgestroomd met de leerlingen die op
het verwachte niveau zijn gebleven om daar-
mee te achterhalen welke factoren bijdragen
aan het voorspellen van afstroom (in verge-
lijking met op het geadviseerde niveau blij-
ven) en het voorspellen van opstroom (idem).
Specifiek kijken we naar de relatieve bijdra-
ge van achtergrondkenmerken en cognitieve,
motivationele en sociaal-emotionele ken-
merken.

Tot slot gaan we dieper in op een groep
leerlingen met een ongunstig schoolloop-
baanverloop door te onderzoeken of er al in
groep 8 onderscheidende kenmerken te iden-
tificeren zijn die kunnen voorspellen welke
leerlingen een ongunstig schoolloopbaanver-
loop zullen hebben. Hiertoe is een groep leer-
lingen met een ongunstig schoolloopbaanver-
loop gedefinieerd aan de hand van twee
criteria: (1) het onderwijstype waar leerlin-
gen met vergelijkbare Cito-eindtoetsscores
doorgaans in leerjaar één instromen is lager
dan het geadviseerde onderwijstype (‘over-
advisering’) en (2) zij zijn in leerjaar vier in
een lager dan geadviseerd onderwijstype
terechtgekomen (‘afstroom’). Met behulp
van een regressiecboomanalyse is onderzocht
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welke factoren van invloed zijn op deelname

aan deze groep leerlingen met een ongunstig

schoolloopbaanverloop. In de methodesectie
worden de criteria verder toegelicht.
De onderzoeksvragen luiden:

. In hoeverre bevinden leerlingen zich in het
vierde jaar van het voortgezet onderwijs in
het onderwijstype overeenkomstig met het
schooladvies dat zij in groep acht van het
basisonderwijs kregen?

2. In hoeverre kunnen we op- en afstroom ten
opzichte van het schooladvies voorspellen
uit de achtergrondkenmerken, de cognitie-
ve, motivationele en sociaal-emotionele
kenmerken van leerlingen in groep acht
van het basisonderwijs?

s

3.In hoeverre zijn achtergrondkenmerken,
cognitieve, motivationele en sociaal-emoti-
onele kenmerken van leerlingen in groep
acht onderscheidend voor leerlingen met
een ongunstig schoolloopbaanverloop?

2. Methode

2.1 Opzet van de dataverzameling
Voor dit onderzoek is gebruikt gemaakt van
de COOL>!® data (www.cool5-18.nl).
COOL’ 18 is een gezamenlijk project van het
Kohnstamm Instituut, GION Onderwijs/
Onderzoek, ITS en het Cito. In het onderha-
vige onderzoek is gebruik gemaakt van de
groep van 10907 leerlingen uit COOL>"8 die
in het schooljaar 2007/2008 in het laatste jaar
van het basisonderwijs zaten. Op basis van
het leerling-uniecke RIN nummer kon een
koppeling gemaakt worden met de school-
loopbaangegevens uit Bron-bestanden van
DUO, die door het CBS aangeboden worden
voor secundaire analyses! (Timmermans &
Zijsling, 2014). Een leerling is tot de uitein-
delijke onderzoeksgroep gerekend als er ten
minste gegevens beschikbaar waren van één
onderdeel (bv. Vragenlijst of taak) van het
COOL>!® onderzoek (Driessen, Mulder,
Ledoux, Roeleveld, & Van der Veen, 2009).
Het CBS heeft richtlijnen opgesteld om de
privacy van individuen opgenomen in de
databestanden te beschermen (Centraal
Bureau voor de Statistiek, 2004). De gekop-
pelde databestanden zijn daarom enkel in een

beveiligde computeromgeving beschikbaar.
Alle tabellen en cijfermatige gegevens die uit
de beveiligde omgeving gehaald worden,
worden door het CBS op onthulling van per-
soonsgegevens gecontroleerd. Kort samenge-
vat is het niet toegestaan om resultaten te
presenteren waarbij het mogelijk is om gege-
vens tot individuen te herleiden. In enkele
tabellen hebben we daarom cijfermatige
informatie uit bepaalde cellen moeten verwij-
deren (bv. Als het aantal observaties kleiner
was dan 10) of hebben we enkele randtotalen
moeten weghalen (als daardoor de informatie
in cellen teruggerekend kon worden).

2.2 Instrumenten en variabelen

Sekse. In de vragenlijst van de COOL>!8 in
2007/2008 is gevraagd naar de sekse van de
leerlingen (Driessen et al., 2009). Van 15
leerlingen waren geen gegevens over het
geslacht vanuit de basisschool doorgegeven.
Voor 3 leerlingen kon dit achterhaald worden
op basis van additionele vragenlijstgegevens
die in het voortgezet onderwijs verzameld
zijn?. In totaal zijn er 5470 (50.2%) jongens
en 5425 (49.7%) meisjes. Van 12 leerlingen
(0.1%) is het geslacht niet bekend.

Sociaaleconomische status (SES). De
sociaaleconomische status is gebaseerd op
een inschatting van de basisschoolleerkracht
van het opleidingsniveau van de ouders/ver-
zorgers van de leerlingen (Driessen, Mulder,
Ledoux, Roeleveld, & Van der Veen, 2009).
We onderscheiden drie SES-categorieén
(hoogst genoten opleiding): (1) maximaal 1bo
(N = 3.269; 30.0%), (2) maximaal mbo (N =
4334; 39.7%) en (3) hbo/wo (N = 2832;
26.0%)°. Er ontbreken gegevens van 472
leerlingen (4.3%).

Etnische herkomst. Leerlingen zijn op
basis van het geboorteland van hun vader en
moeder ingedeeld in twee categorieén: leerlin-
gen met een Westerse (N = 8180; 75.0%) en
leerlingen met een niet-Westerse (N = 2506;
23.0%) etnische achtergrond (op basis van de
criteria beschreven in Zijsling, Keuning,
Naayer & Kuyper, 2012)*. Het geboorteland
van de ouders is door de basisschoolleer-
krachten ingevuld. In principe is het geboorte-



land van de moeder doorslaggevend geweest
voor de indeling, mocht het geboorteland van
de moeder onbekend zijn, is gekeken naar het
geboorteland van de vader. Van 221 (2.0%)
van de leerlingen is het geboorteland van
zowel de moeder als de vader onbekend.

Zorgindicatie. Aan de basisschoolleer-
krachten is gevraagd of leerlingen een indica-
tie als ‘zorgleerling’ hadden aan de hand van
vijf vragen: (1) of er een ‘rugzak’ beschik-
baar is, (2) of er ambulante begeleiding van-
uit het speciaal onderwijs gegeven wordt, (3)
of er een procedure tot plaatsing in het speci-
aal onderwijs loopt, (4) of er een individueel
handelingsplan is opgesteld en (5) of het kind
een eigen leerlijn volgt. Als de leerkracht op
minimaal één van deze vragen positief ant-
woordde, valt de leerling in dit onderzoek
onder de categorie ‘indicatie zorgleerling’
(Driessen et al., 2009). Dit was het geval
voor 2597 leerlingen (23.8%). De overige
7664 leerlingen (70.3%) hebben geen zorgin-
dicatie. Gegevens hierover ontbreken van
646 leerlingen (5.9%).

Schooladvies. Aan de leerkrachten van
groep acht is gevraagd welk schooladvies de
leerlingen in hun klas hebben gekregen.
De opties waren: vmbo-praktijkonderwijs
(vmbo-pro),  vmbo-leerwegondersteunend
onderwijs (vmbo-lwoo), vmbo-basisberoeps-
gerichte leerweg (vmbo-bb), vmbo-kader-
beroepsgerichte leerweg (vmbo-kb), vmbo-
gemengde leerweg (vmbo-gl),
theoretische leerweg (vmbo-tl), havo en vwo,
of combinaties van twee aaneengesloten
adviezen. Aangezien vmbo-lwoo geen apart
onderwijstype betreft, is deze categorie
samengevoegd met vmbo-bb. Ook zijn de
adviezen vmbo-gl, vmbo-gl/tl en vmbo-tl
samengevoegd, aangezien er formeel geen
niveauverschil bestaat tussen gl en tl. Het
schooladvies was van 9710 leerlingen bekend
(89.0%). De uiteindelijke verdeling van
adviezen is: vmbo-pro (0.7%), vmbo-bb
(13.4%), vmbo-bb/kb (1.7%), vmbo-kb
(11.8%), vmbo-kb/gl (0.9%), vmbo-gl/tl
(23.9%), vmbo-tl/havo (9.1%), havo (14.9%),
havo/vwo (11.2%), vwo (12.3%). In Bijlage
A zijn non-respons analyses opgenomen.

vmbo-

Cito-eindtoets. Deze toets bestond ten
tijde van de COOL’"!8 dataverzameling uit de
onderdelen taal (100 vragen), rekenen (60
vragen) en studievaardigheden (40 vragen),
met totaalscores variérend van 501 tot 550.
De Cito-eindtoets werd bij de leerlingen uit
het onderhavige onderzoek afgenomen in
groep acht voodrdat leerlingen een schoolad-
vies kregen. Van 7717 leerlingen (70.8%)
zijn bij ons de Cito-eindtoetsscores bekend.
In Bijlage A zijn non-respons analyses opge-
nomen.

Begrijpend lezen. In groep acht hebben de
leerlingen een toets begrijpend lezen uit het
Cito leerlingvolgsysteem gemaakt, bestaande
uit verschillende deelvaardigheden zoals het
onderscheid maken tussen hoofd- en bijza-
ken, het herkennen van beeldspraak en het
leggen van relaties tussen tekstdelen. Leerlin-
gen konden via meerkeuzevragen antwoord
geven. De toets bestond uit drie modules die
in moeilijkheidsgraad verschilden. Alle leer-
lingen maakten de eerste module passend bij
een gemiddeld leesniveau voor groep acht.
Op basis van hun prestaties, maakten ze daar-
naast een gemakkelijkere of moeilijkere
module. Op basis van de ruwe data zijn vaar-
digheidsscores berekend die van 1 tot 100
lopen (Driessen et al., 2009). De scores zijn
van 10059 (92.2%) leerlingen bekend. De
betrouwbaarheid van de toetsscores van de
verschillende versies was in alle gevallen a =
.86 of hoger.

Rekenen. In groep acht hebben leerlingen
ook een toets rekenvaardigheden uit het Cito
leerlingvolgsysteem gemaakt. Onderdelen
die in de toets aan bod kwamen zijn onder
andere hoofdrekenen, breuken, procenten en
meetkunde. De scores lopen van 9 tot 160
(Driessen et al., 2009). Ook voor rekenen zijn
modules van verschillende niveaus afgeno-
men. De scores zijn van 9763 (89.5%) van de
leerlingen bekend. De betrouwbaarheid van
de toetsscores van de verschillende versies
van de toets was in alle gevallen .87 of hoger.

Brede klassen. Voor alle vo-scholen is uit-
gezocht op basis van de onderwijsposities
van de leerlingen of zij in vo-1 en vo-2 brede
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klassen (met > 2 niveaus) aanbieden (vrijwel
alle leerlingen op deze scholen zitten dan in
deze brede klassen). Deze informatie was
alleen te reconstrueren voor vo-scholen waar-
op minimaal 30 leerlingen uit onze steekproef
zitten. Voor de overige scholen moeten we
constateren dat zij 6f geen brede klassen aan-
bieden of dat wij geen leerlingen uit die klas-
sen in onze dataset hebben.

In groep acht is een leerlingvragenlijst
afgenomen waarin de schoolmotivatie, wel-
bevinden met leerkrachten, welbevinden met
klasgenoten, en self-efficacy is gemeten.
Voor al deze schalen zijn dezelfde antwoord-
categorieén gebruikt: (1) klopt helemaal niet,
(2) klopt niet, (3) klopt soms wel/soms niet,
(4) klopt en (5) klopt precies.

Schoolmotivatie. We hebben gebruik
gemaakt van een Nederlandse vertaling van
de Inventory of School Motivation (ISM; Ali
& Mclnerney, 2004), bestaande uit 33 items
verdeeld over vier dimensies. Voorbeeldi-
tems zijn: ‘Ik doe goed mijn best om nieuwe
dingen op school te begrijpen’ (competentie-
motivatie, 9 items, a = .80), ‘Tk wil op school
beter presteren dan mijn klasgenoten’ (pres-
tatiemotivatie, 7 items, o = .84), ‘Ik vind het
belangrijk dat andere kinderen elkaar helpen
op school’ (sociale motivatie, 8 items, o =
[72) en ‘Als ik op school beloningen zou krij-
gen, zou ik beter mijn best doen’ (extrinsieke
motivatie, 9 items, a = .85). De responsper-
centages waren: competentiemotivatie (N =
9784; 89.7%), prestatiemotivatie (N = 9778;
89.6%), sociale motivatie (N = 9784; 89.7%)
en extrinsieke motivatie (N = 9785; 89.7%).

Welbevinden met leerkrachten. Deze
schaal is afkomstig uit Peetsma, Wagenaar en
De Kat (2001) en bestaat uit zeven vragen,
bijvoorbeeld ‘Ik kan met de jufimeester over
problemen praten’. De betrouwbaarheid van
de schaalscore was .78. Gegevens over wel-
bevinden met leerkrachten zijn van 10221
leerlingen (93.7%) bekend.

Welbevinden met klasgenoten. Deze
schaal is eveneens afkomstig uit Peetsma et
al. (2001). De schaal, bestaande uit zes items,

omvat vragen zoals ‘Ik heb veel contact met
mijn klasgenoten’ en ‘lk zou liever in een
andere klas zitten’. De betrouwbaarheid van
de schaalscore was .76. Deze variabele is van
10223 leerlingen (93.7%) bekend.

Self-efficacy. Self-efficacy is gedefinieerd
als het geloof in het eigen kunnen om op
school goed te presteren. De zes items zijn
afkomstig uit de ‘Patterns of Adaptive Lear-
ning Survey (PALS)’ vragenlijst van Midgley
et al. (2000), bijvoorbeeld ‘Ik kan al mijn
werk voor school goed maken als ik maar
genoeg tijd heb’. De betrouwbaarheid van de
schaalscore was .78. Deze meting is van
10215 leerlingen (93.7%) bekend.

2.3 Analyses

De analyses zijn uitgevoerd met SPSS 22.
Voor de analyses zijn alle leerlingen meege-
nomen die qua leerjaar nominaal liepen, dat
wil zeggen, die na vier jaar voortgezet onder-
wijs in leerjaar vier zaten. Dat gold voor het
overgrote deel van de leerlingen in het data-
bestand. De overige leerlingen zijn niet mee-
genomen omdat zij een relatief heterogene
groep leerlingen vormen (bv. Gedoubleerde
leerlingen of leerlingen die overstappen naar
het mbo), waarvan we geen inzicht hebben op
de factoren die bij deze onverwachte school-
loopbanen een rol hebben gespeeld (bv. per-
soonlijke omstandigheden, maar ook over-
gangscriteria die scholen hanteren voor
afstroom versus doubleren).

In de analyses voor onderzoeksvraag 1 is
gekeken in hoeverre leerlingen in leerjaar vier
(vo-4) terecht zijn gekomen in het onderwijs-
type dat door de bassischool geadviseerd was.
Als leerlingen meervoudige basisschoolad-
viezen (bv. vmbo-kb/gl) hebben gekregen,
rekenen we beide onderwijstypen (vmbo-kb
en vmbo-gl) als een verwacht onderwijstype
in navolging met de richtlijnen van de Inspec-
tie van het Onderwijs (zoals beschreven in
Dekker, 2015b).

Voor onderzoeksvraag 2 is met twee mul-
tinomiale logistische  regressieanalyses’
gekeken naar de relatieve bijdrage van achter-
grondkenmerken, cognitieve, motivationele
en sociaal-emotionele factoren op de op- en
afstroom van leerlingen in vo-4. Op- en



afstroom is bepaald op basis van het geadvi-
seerde onderwijstype, dat leverde drie cate-
gorieén op: (1) het onderwijstype in vo-4 is
lager dan het geadviseerde onderwijstype, (2)
het onderwijstype in vo-4 komt overeen met
het geadviseerde onderwijstype (3) het
onderwijstype in vo-4 is hoger dan het gead-
viseerde onderwijstype. Categorie 2 is als
referentiecategorie gebruikt, waarbij in de
eerste regressieanalyse categorieén 1 en 2
worden vergeleken in de tweede regressie-
analyse categorieén 2 en 3.

In de analyses zijn de volgende achter-
grondkenmerken geincludeerd: geslacht,
SES, etnische achtergrond en de indicatie
zorgleerling (waarbij de laatstgenoemde fei-
telijk geen achtergrondkenmerk is, maar wel
geschaard kan worden onder deze categorie).
Als referentiecategorieén voor deze variabe-
len zijn gebruikt: meisjes, opleidingsniveau
van de ouders maximaal hbo/wo niveau, niet-
Westers, en geen indicatie zorgleerling. Als
cognitieve factoren zijn de Cito-eindtoetssco-
res meegenomen®. Ook is een variabele mee-
genomen die aangeeft of er een discrepantie
bestond tussen het schooladvies en het onder-
wijstype dat afgeleid kan worden uit de Cito-
eindtoetsscores (voor de precieze indeling zie
Bijlage B). We onderscheiden: (1) geen dis-
crepantie (het schooladvies omvat een onder-
wijstype waar leerlingen met vergelijkbare
Cito-eindtoetsscores doorgaans in terecht
komen), (2) positieve discrepantie (het onder-
wijstype waar leerlingen met vergelijkbare
Cito-eindtoetsscores doorgaans in terecht
komen is hoger dan het geadviseerde onder-
wijstype; ‘onderadvisering’) en (3) negatieve
discrepantie (het onderwijstype waar leerlin-
gen met vergelijkbare Cito-eindtoetsscores
doorgaans in terecht komen is lager dan het
geadviseerde onderwijstype; ‘overadvise-
ring’). Hierbij merken we op het dat het gaat
om leerlingen waarbij sprake van over- of
onderadvisering lijkt te zijn (zonder te bepa-
len of dat feitelijk ook zo is). Categorie 2 is
gekozen als referentiecategorie. Tot slot zijn
twee variabelen toegevoegd die aangeven of
leerlingen in vo-1 en vo-2 in een brede klas
zaten of niet. Als motivationele en sociaal-
emotionele variabelen zijn welbevinden met
docenten, welbevinden met klasgenoten,

self-efficacy, competentiemotivatie, presta-
tiemotivatie, extrinsieke en sociale motivatie
meegenomen. Gezien het grote aantal leer-
lingfactoren in de analyses, hebben we p <
.01 als criterium aangehouden.

Voor onderzoeksvraag 3 is een groep leer-
lingen met een ongunstig schoolloopbaanver-
loop gedefinieerd aan de hand van twee crite-
ria: (1) het onderwijstype waar leerlingen met
vergelijkbare Cito-eindtoetsscores doorgaans
in leerjaar één instromen is lager dan het
geadviseerde onderwijstype (‘overadvise-
ring’) en (2) zij zijn in leerjaar vier in een
lager dan geadviseerd onderwijstype terecht-
gekomen (‘afstroom’). We doelen hierbij op
de groep leerlingen waarvan er indicatoren
voor overadvisering zijn. Dit zijn namelijk
leerlingen die, in vergelijking leerlingen met
vergelijkbare Cito-eindtoetsscores, een hoger
schooladvies hebben gekregen. Door dit te
combineren met criterium 2 (de leerling is
uiteindelijk afgestroomd ten opzichte van
zijn/haar advies) hebben we duidelijke indi-
caties dat er waarschijnlijk inderdaad sprake
is geweest van overadvisering. Met behulp
van een regressieboomanalyse wordt onder-
zocht welke factoren van invloed zijn op
deelname aan deze groep leerlingen met een
ongunstig schoolloopbaanverloop. Om ook
leerlingen mee te nemen waarvan niet alle
gegevens bekend waren, hebben we de
CHAID-methode gehanteerd. Alle variabelen
zijn op hetzelfde moment geincludeerd,
waarna stapsgewijs de variabelen die het
meest onderscheidend zijn voor deelname
aan de groep met een ongunstig schoolloop-
baanverloop geidentificeerd worden. Ofte-
wel, in de eerste stap wordt in de data naar de
beste voorspeller (bv. self-efficacy) voor de
afhankelijke variabele gezocht. In de volgen-
de stap wordt binnen de categorieén die op
basis van de eerst gekozen beste voorspeller
zijn gevormd, uit de overige variabelen
gezocht naar de variabele die het meest voor-
spellend is binnen de eerder gevormde sub-
groepen. Op deze manier worden bij elke
stap zogenaamde ‘knopen’ onderscheiden.
Voor elke knoop wordt aangegeven hoeveel
leerlingen tot die knoop behoren (bv. 10 leer-
lingen uit de groep leerlingen met een ongun-
stig schoolloopbaanverloop en 80 leerlingen
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Tabel 1

Relatie tussen de schooladviezen en het onderwijstype waar de leerlingen in leerjaar vier van het

voortgezet onderwijs zitten (N = 7.874)

Onderwijstype in leerjaar vier van het voortgezet onderwijs

Schoolad- Vmbo-pro Vmbo-bb  Vmbo-kb  Vmbo gl/itl Havo Vwo Totaal
vies
Vmbo-pro 43 11 # # # # 55
(78.2%) (20.0%)
Vmbo-bb # 649 308 54 # # 1025
(63.3%) (30.0%) (5.3%)
Vmbo-bb/  # 51 68 22 # # 141
kb (36.2%) (48.2%) (15.6%)
Vmbo-kb # 219 539 195 # # 964
(22.7%) (55.9%) (20.2%)
Vmbo- # 13 35 23 # # 71
kb/gl (18.3%) (49.3%) (32.3%)
Vmbo-gl/tl  # 94 383 1.152 203 20 1852
(5.1%) (20.7%) (62.2%) (11.0%) (1.1%)
Vmbo-tl/ # 13 44 345 255 37 694
havo (1.9%) (6.3%) (49.7%) (36.7%) (5.3%)
Havo # # 25 306 598 218 1154
(2.2%) (26.5%) (51.8%) (18.9%)
Havo/vwo  # # # 107 353 429 895
(12.0%) (39.4%) (47.9%)
Vwo # # # 20 143 858 1023
(2.0%) (14.0%) (83.9%)
Totaal 54 1060 1408 2224 1561 1567 7874

Noot. # betekent dat de celwaarde kleiner dan 10 is en niet gerapporteerd mag worden. Als gevolg hiervan

komen de rij- en kolomtotalen niet precies overeen met de aantallen in de losse cellen. De dikgedrukte

getallen geven de overeenkomst tussen het schooladvies en onderwijstype in vo-4 weer.

uit de ‘reguliere’ groep). Aan de verhouding
tussen deze aantallen binnen een knoop is af
te lezen welk van de twee groepen oververte-
genwoordigd is.

3. Resultaten

3.1 Onderzoeksvraag 1

De eerste onderzoeksvraag richtte zich op de
overeenstemming tussen het schooladvies dat
leerlingen gekregen hebben aan het einde van
groep acht (po-8) en het onderwijstype waar
leerlingen na vier jaar terecht zijn gekomen.
Als we kijken naar de nominaal lopende leer-
lingen (niet gedoubleerde leerlingen), zijn er
in totaal 5398 (68.7%) leerlingen die in het
vierde jaar van het voortgezet onderwijs op
het geadviseerde onderwijstype terecht zijn

gekomen. Daarnaast zijn 1068 (13.6%) leer-
lingen in een hoger onderwijstype terechtge-
komen dan geadviseerd (opstroom). Een gro-
ter percentage leerlingen, dat is 17.7% (1393
leerlingen), is afgestroomd naar een lager
onderwijstype. De percentages overeenstem-
ming voor alle schooladviezen en onderwijs-
typen in leerjaar vier zijn zichtbaar in Tabel 1.

In leerjaar vier is meer dan 50% van de
leerlingen in een onderwijstype terechtgeko-
men dat overeenkomt met hun schooladvies.
Zoals te verwachten, is de overeenkomst in
percentages tussen het schooladvies en het
onderwijstype in leerjaar vier hoger bij meer-
voudige schooladviezen (bv. Vmbo-bb/kb =
84.4%) in vergelijking met enkelvoudige
adviezen (bv. Vmbo-kb = 55.9%). Duidelijke
uitzonderingen hierop zijn de enkelvoudige
vmbo-pro- en vwo-adviezen, die respectieve-



lijk een bodem- en plafondeffect laten zien.
In totaal zat 78.2% van de nominale leerlin-
gen met een vmbo-pro-advies en 83.9 % van
de leerlingen met een vwo-advies in leerjaar
vier op het verwachte onderwijstype.

Bij sommige schooladviezen zien we een
grotere spreiding van leerlingen over onder-
wijstypen in het vierde leerjaar. Dat is bij-
voorbeeld bij leerlingen met een vmbo-gl/tl-
advies het geval. Slechts 62.2% van deze
leerlingen bevindt zich in het vierde leerjaar
op vmbo-gl of -tl niveau. De andere leerlin-
gen zijn verspreid over vrijwel alle onder-
wijstypen (vmbo-bb tot vwo) terug te vinden.

Bij leerlingen die een meervoudig school-
advies hebben gekregen, is geen duidelijke
trend in op- en afstroom naar andere onder-
wijstypes zichtbaar. Van de leerlingen met
een havo-advies is het percentage dat
afstroomt relatief hoog. In het vierde leerjaar
is 26.5% afgestroomd naar het vmbo-gl/tl,
terwijl 51.8% van de leerlingen zich in een
havo-klas en 18.9% zich in een vwo-klas
bevindt. Bij het vmbo-bb/kb is juist een
omgekeerde trend zichtbaar. Een aanzienlijk
percentage van de leerlingen is binnen de eer-
ste vier leerjaren opgestroomd naar vmbo-gl/
tl (15.6%). Verder bevindt 36.2% van de
leerlingen zich dan in vmbo-bb klas en 48.2%
van de leerlingen in een vmbo-kb-klas.

3.2 Onderzoeksvraag 2

Voor de tweede onderzoeksvraag hebben we
gekeken wat de relatieve bijdrage van achter-
grondkenmerken, cognitieve, motivationele
en sociaal-emotionele factoren zijn aan de
op- en afstroom van leerlingen in vo-4. Op-
en afstroom is bepaald op basis van het gead-
viseerde onderwijstype, dat levert drie cate-
gorieén op: (1) het onderwijstype in vo-4 is
lager dan het geadviseerde onderwijstype, (2)
het onderwijstype in vo-4 komt overeen met
het geadviseerde onderwijstype (3) het
onderwijstype in vo-4 is hoger dan het gead-
viseerde onderwijstype.

5639 leerlingen zijn meegenomen in de
analyses, 903 leerlingen als afstromers
(17.1%) en 697 als opstromers (13.2%). De
fit van het totale model is significant, %2 (df =
34) = 812.06, p < .001, wat aangeeft dat het
model met voorspellende variabelen geprefe-

reerd wordt over het model zonder variabe-
len. De verklaarde variantie van het model is
18% (Nagelkerke R), wat aangeeft dat de
verschillende schoolloopbanen gedeeltelijk
verklaard kunnen worden uit de factoren in
het model.

3.2.1 Groep leerlingen die in vo-4 op een
lager onderwijstype zitten dan geadvi-
seerd

De resultaten voor de vergelijking van de

categorieén ‘onderwijstype lager dan geadvi-

seerd” versus ‘onderwijstype gelijk aan

schooladvies’ staan weergegeven in Tabel 2.

Jongens hebben een grotere kans dan meisjes

om in de categorie ‘onderwijstype lager dan

geadviseerd’ terecht te komen, (Exp (B) =

1.65, p <.001). Met betrekking tot de sociaal-

economische status hebben zowel leerlingen

met ouders die maximaal lbo als leerlingen
van wie de ouders maximaal mbo hebben
afgerond een grotere kans om in vo-4 in een
lager onderwijstype dan geadviseerd terecht
te komen dan leerlingen van wie de ouders

hbo of wo hebben afgerond, Exp (B) = 2.39,

p <.001; Exp (B) = 1.65, p < .001.

Een hogere Cito-eindtoetsscore (Exp (B)
=1.02, p <.001) is geassocieerd met een gro-
tere kans om in de categorie ‘onderwijstype
lager dan geadviseerd’ te zitten. Dit is niet in
de verwachte richting, maar het effect is qua
grootte te verwaarlozen en is waarschijnlijk
te wijten aan de toevoeging van de variabele
‘discrepantie Cito-eindtoets en advies’ aan
het model. Beide categorieén van de varia-
bele ‘discrepantie Cito-eindtoets en advies’
(de categorieén negatieve discrepantie en
geen discrepantie) zijn vergeleken met leer-
lingen die een Cito-eindtoetsscore hebben
behaald die hoger is dan hun advies (positie-
ve discrepantie). Als leerlingen een negatieve
discrepantie laten zien (Exp (B) = 7.40, p <
.001), dus als zij een Cito-eindtoetsscore heb-
ben behaald die lager (in plaats van hoger) is
dan de Cito-eindtoetsscore van de meeste
leerlingen met hetzelfde schooladvies (m.a.w.
‘overadvisering’), dan is de kans groter om in
de categorie ‘onderwijstype lager dan geadvi-
seerd’ terecht te komen. Ook als er geen dis-
crepantie bestaat (Exp (B) = 1.88, p <.001),
dus als leerlingen een Cito-eindtoetsscore

119
PEDAGOGISCHE
STUDIEN



120
PEDAGOGISCHE
STUDIEN

Tabel 2

Resultaten multinomiale logistische regressieanalyse: ‘onderwijstype vo-4 lager dan geadvi-
seerd’ versus ‘onderwijstype vo-4 gelijk aan schooladvies’

95% betrouwbaarheidsinterval

B (SE) Ondergrens Exp (B) Bovengrens
‘Onderwijstype vo-4 lager dan
geadviseerd’
Constante -12.98 (2.78)*
Sekse: jongen 0.50 (0.08)** 1.41 1.65 1.94
Etnische herkomst: Westers 0.04 (0.10) 0.85 1.05 1.28
SES: max. Ibo 0.87 (0.12)** 1.90 2.39 3.01
SES: max. mbo 0.50 (0.10)** 1.35 1.65 2.02
Indicatie zorgleerling 0.08 (0.10) 0.88 1.08 1.32
Cito-eindtoets 0.02 (0.01)** 1.01 1.02 1.03
Verschil Cito & advies: negatieve 2.00 (0.20)** 5.04 7.40 10.85
discrepantie
Verschil Cito & advies: geen discre- 0.63 (0.17)** 1.36 1.88 2.61
pantie
Prestatiemotivatie -0.01 (0.06) 0.88 0.99 1.12
Competentiemotivatie -0.21 (0.09) 0.68 0.81 0.96
Extrinsieke motivatie 0.07 (0.06) 0.95 1.07 1.22
Sociale motivatie 0.19 (0.08) 1.04 1.21 1.40
Welbevinden met docenten -0.08 (0.06) 0.82 0.92 1.05
Welbevinden met klasgenoten 0.05 (0.07) 0.92 1.05 1.20
Self-efficacy -0.12 (0.08) 0.89 0.76 1.04
Niet in brede klas (> 2 niveaus) in 0.02 (0.10) 0.83 1.02 1.24
vo-1
Niet in brede klas (> 2 niveaus) in -0.59 (0.11)**  0.44 0.55 0.69

vo-2

Noot. * p < .01, ™ p < .001.

hebben behaald die overeenkomt met de
Cito-eindtoetsscores van de meeste leerlingen
met hetzelfde schooladvies (in plaats van
hoger is), dan is kans eveneens wat groter om
in de categorie ‘onderwijstype lager dan
geadviseerd’ terecht te komen.

Geen van de motivationele en sociaal-
emotionele variabelen is een significante
voorspeller van de onderwijsposities in vo-4
na controle voor alle andere variabelen. Tot
slot hebben leerlingen die in vo-2 niet in een
brede klas zaten (maar in een enkelvoudig of
gecombineerd onderwijstype) een kleinere
kans om in de een ‘onderwijstype lager dan
geadviseerd’ terecht te komen (Exp (B) = .55,
p <.001).

3.2.2 Groep leerlingen die in vo-4 op een
hoger onderwijstype zitten dan geadvi-
seerd

Tabel 3 geeft de resultaten voor de vergelij-

king van de categorieén ‘onderwijstype hoger

dan geadviseerd’ versus ‘onderwijstype gelijk
aan schooladvies” weer. Van de achtergrond-
kenmerken zijn etnische herkomst (Exp (B) =

.61, p <.001) en de sociaaleconomische sta-

tus (Exp (B) = .53, p < .001) statistisch signi-

ficante voorspellers. Leerlingen met een

Westerse achtergrond hebben in vergelijking

met niet-Westerse leerlingen een kleinere

kans om in de categorie ‘onderwijstype hoger
dan geadviseerd’ terecht te komen. Dit geldt
ook voor de leerlingen van wie de ouders



Tabel 3

Resultaten multinomiale logistische regressieanalyse: ‘onderwijstype hoger dan geadviseerd’
versus ‘onderwijstype gelijk aan schooladvies’

95% betrouwbaarheidsinterval

B (SE) Ondergrens Exp (B) Bovengrens
‘Onderwijstype vo-4 hoger dan
geadviseerd’
Constante 32.98 (2.89)**
Sekse: jongen -0.17 (0.09) 0.70 0.84 1.01
Etnische herkomst: Westers -0.49 (0.11)*  0.50 0.61 0.75
SES: max. Ibo -0.64 (0.13)*  0.41 0.53 0.68
SES: max. mbo -0.28 (0.11) 0.61 0.75 0.94
Indicatie zorgleerling 0.04 (0.11) 0.84 1.04 1.28
Cito-eindtoets -0.06 (0.01)**  0.93 0.94 0.95
Verschil Cito & advies: negatieve -2.71 (0.25)*  0.04 0.07 0.11
discrepantie
Verschil Cito & advies: geen discre- -1.54 (0.11)** 0.17 0.21 0.27
pantie
Prestatiemotivatie -0.11 (0.07) 0.78 0.89 1.03
Competentiemotivatie 0.32 (0.10)* 1.13 1.38 1.68
Extrinsieke motivatie -0.03 (0.07) 0.84 0.97 1.12
Sociale motivatie -0.08 (0.08) 0.78 0.92 1.08
Welbevinden met docenten 0.06 (0.07) 0.92 1.06 1.22
Welbevinden met klasgenoten 0.09 (0.08) 0.94 1.09 1.26
Self-efficacy 0.07 (0.09) 0.91 1.07 1.27
Niet in brede klas (> 2 niveaus) in -0.27 (0.12) 0.61 0.76 0.96
vo-1
Niet in brede klas (> 2 niveaus) in -0.08 (0.13) 0.71 0.92 1.19

vo-2

Noot. * p <.01. " p < .001.

maximaal Ibo hebben gevolgd in vergelijking
met leerlingen waarvan de ouders hbo/wo
hebben gevolgd.

Wederom zijn de Cito-eindtoetsscores en
de variabele ‘discrepantie Cito-eindtoets en
advies’ significante voorspellers van de
onderwijspositie in vo-4 (‘onderwijstype
hoger dan geadviseerd’ versus ‘onderwijsty-
pe gelijk aan schooladvies’). Een hogere
Cito-eindtoetsscore hangt samen met een
kleinere kans om in een hoger dan geadvi-
seerd onderwijstype terecht te komen (Exp
(B) =.94, p < .001). De grootte van dit effect
is wederom te verwaarlozen, en is waar-
schijnlijk te wijten aan de toevoeging van de
variabele ‘discrepantie Cito-eindtoets en

advies’ aan het model. Als leerlingen een
negatieve discrepantie laten zien (Exp (B) =
.07, p <.001), dus als zij een Cito-eindtoets-
score hebben behaald die lager (in plaats van
hoger) is dan de Cito-eindtoetsscore van de
meeste leerlingen met hetzelfde schooladvies
(m.a.w. ‘overadvisering’), dan is de kans
kleiner om in de categorie ‘onderwijstype
hoger dan geadviseerd’ terecht te komen.
Ook als er geen discrepantie bestaat (Exp (B)
= .21, p <.001), dus als leerlingen een Cito-
eindtoetsscore hebben behaald die overeen-
komt met de Cito-eindtoetsscores van de
meeste leerlingen met hetzelfde schooladvies
(in plaats van hoger is), is de kans eveneens
wat kleiner om in de categorie ‘onderwijsty-
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Tabel 4

Resultaten van de regressieboomanalyse voor de leerlingen met een ongunstige schoolloop-

baanverloop (risicogroep)

Knoop Geen risico- Risico- Ouder-  Primaire onafhankelijke variabele
leerlingen leerlingen knoop
N (%) N (%) Variabele p x? df  Splitwaarde
0 6872 (95.8%) 305 (4.2%)
1 1715 (9.19%) 151 (8.1%) O Begrij- <.001 13537 3 <45
pend
lezen
2 2.596 (95.3%) 127 (4.7%) 45-58 &
score onbe-
kend
1187 (98.5%) 18 (1.5%) 59 - 67
4 1374 (99.3%) 9(0.7%) > 67
2569 (95.6%) 119 (4.4%) 2 Etnische  <.001 26.39 1 Westers &
herkomst niet-Westers
6 27 (77.1%) 8 (22.9%) Etnische
herkomst
onbekend
7 978 (99.0%) 10 (1.0%) 3 Etnische  .010 8.64 1 Westers
herkomst
8 209 (96.3%) 8 (3.7%) Niet-Westers
& Etnische
herkomst
onbekend
9 31(86.1%) 5(13.9%) 4 Rekenen  <.001 104.33 2 <110
10 410 (99.0%) 4 (1.0%) 1M1 -121
1 933 (100.0%) 0 (0.0%) > 121 & score
onbekend
12 896 (93.1%) 66 (6.9%) 5 Rekenen  <.001 20.97 1 <115
13 1673 (96.9%) 53 (3.1%) > 115 & score

onbekend

pe hoger dan geadviseerd’ terecht te komen.
Van de motivationele en sociaal-emotio-
nele variabelen laat alleen competentiemoti-
vatie een significante bijdrage aan het model
zien. Een hogere score op competentiemoti-
vatie in po-8 vergroot de kans om in de cate-
gorie ‘onderwijstype hoger dan geadviseerd’
terecht te komen (Exp (B) = 1.38, p =.002).
Of leerlingen in vo-1 of vo-2 in een brede
klas zaten bleek niet samen te hangen met de
onderwijsposities van de leerlingen.

3.3 Onderzoeksvraag 3

Ter beantwoording van de derde onderzoeks-
vraag hebben we voor de karakterisering van
de groep leerlingen met een ongunstig school-
loopbaanverloop een regressieboomanalyse
uitgevoerd (zie Tabel 4 voor de aanvullende

statistische informatie). In Figuur 1 refereert
het eerste getal in elk hokje naar het knoop-
nummer. Naast het knoopnummer staat de
variabele genoemd die zorgt voor de splitsing
tussen leerlingen.

Voor het indelen in groepen is gebruik
gemaakt van zowel de basisschooladviezen als
de Cito-eindtoetsscores. Van 7177 leerlingen
waren de Cito-eindtoetsscores bekend. Op
basis van de criteria zijn 6872 (95.8%) leerlin-
gen aangemerkt als reguliere leerlingen (zie
beschrijving in ‘Analyses’). Daardoor bleef er
een relatief kleine groep van 305 (4.2%) leer-
lingen over die wel tot de groep met een
ongunstig  schoolloopbaanverloop behoren,
met andere woorden, een risicogroep.

De toetsscores van begrijpend lezen geme-
ten in po-8 is de eerste variabele die onder-
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Figuur 1
Regressieboom

scheid maakt tussen de risicoleerlingen en de
overige leerlingen. Op basis van de scores op
deze variabele zijn er vier groepen (knopen)
te onderscheiden. De eerste groep (knoop 1)
wordt gevormd door leerlingen die een toets-
score lager dan 45 (op een schaal van 1 tot
100) hebben behaald. In totaal zit 26.0% van
alle leerlingen in deze groep, waarvan 151
risicoleerlingen (8.1%). Dit percentage ligt
boven de 4.2% risicoleerlingen in de totale
steekproef (305 van de 7177 leerlingen), dus
zijn de risicoleerlingen in deze groep over-
vertegenwoordigd. Deze groep wordt niet
verder uitgesplitst.

De tweede groep (knoop 2) wordt
gevormd door leerlingen met een toetsscore
op begrijpend lezen tussen de 45 en 58. Deze
groep beslaat 37.9% van het totaal aantal
leerlingen, 127 risicoleerlingen
(4.7%) Ook in deze groep zijn deze leerlin-
gen ook iets oververtegenwoordigd (t.o.v.
4.2% risicoleerlingen in de totale steekproef).
Deze splitsen verder uit naar leerlingen van
wie de etnische herkomst bekend is (knoop 5)
en waarvan deze niet bekend is (knoop 6). De

waarvan

B} Mict-Westers &

10y Rek -1
ctnische herkomst ) Rekenen

— N rivice = 4 {1.0°0%)

N a:';.".t.-\‘k::‘i_'.".p N_overig = 410 (99.0%5)
N_overig = 208 (%6.3%)
11 Bekemen > 121 &
o seone onbekersd
N riwdoo = 000,075
N overig = 933 {100.0%%)

leerlingen in knoop 5 (etnische herkomst
bekend) splitsen vervolgens op hun toetssco-
res rekenen in groep acht. De eerste subgroep
(knoop 12) bestaat uit leerlingen die een
toetsscore rekenen hebben behaald die lager
of overeenkomstig is met 115 (de schaalsco-
res lopen van 9 tot 160). In totaal zitten in
deze groep 962 leerlingen (13.4%) waarbin-
nen risicoleerlingen licht oververtegenwoor-
digd worden (n = 66; 6.9%). De tweede sub-
groep bevat leerlingen die een score boven de
115 hebben behaald of geen toetsscore reke-
nen hebben (knoop 13). Dit zijn in totaal
1726 leerlingen (24.0%) waarvan 53 risico-
leerlingen (3.1%). Dus de risicoleerlingen
zijn enigszins ondervertegenwoordigd in
deze subgroep.

Een relatief kleine groep (knoop 3) wordt
gevormd door leerlingen die tussen de 59 en
67 op de toets begrijpend lezen gescoord heb-
ben, namelijk 1205 leerlingen (16.8%). Daar-
in zitten slechts 18 risicoleerlingen (1.5%,
risicoleerlingen zijn ondervertegenwoordigd
in deze groep). Deze groep is verder onder te
verdelen in leerlingen met een Westerse ach-
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tergrond (13.8%; knoop 7) en leerlingen met
een niet-Westerse etniciteit (3.0%; knoop 8).

Tot slot is er een relatief kleine groep
(knoop 4) van 1383 leerlingen (19.3%) met
een relatief hoge score op de toets begrijpend
lezen (> 67). In deze groep zit een klein per-
centage leerlingen uit de risicogroep (9 leer-
lingen; 0.7%) en zijn ze dus sterk onderverte-
genwoordigd. De leerlingen in knoop 4 zijn
verder onder te verdelen op basis van de
toetsscores rekenen (knopen 9 t/m 11), maar
gezien het feit dat er nauwelijks risicoleerlin-
gen in deze groep zitten is deze uitsplitsing
hier niet relevant.

We kunnen concluderen dat de leerlingen
in de risicogroep met name worden gekarak-
teriseerd aan de hand van hun cognitieve ken-
merken gemeten in po-8. Scores op begrij-
pend lezen aan het einde van de basisschool
maken het belangrijkste onderscheid tussen
de risicogroep en de reguliere leerlingen,
waarbij duidelijk zichtbaar is dat een substan-
tiéle subgroep binnen de risicogroep lage
toetsscores voor begrijpend lezen heeft
behaald. Enkele achtergrondkenmerken kwa-
men als onderscheidend naar voren, maar
speelden een kleinere rol. De niet-cognitieve
kenmerken (zoals motivatie en self-efficacy)
werden niet als onderscheidende factoren
geidentificeerd.

4. Conclusies en discussie

De eerste onderzoeksvraag betrof in hoeverre
leerlingen in vo-4 op het geadviseerde niveau
terecht zijn gekomen. Dat is voor ongeveer
2/3 van de (qua leerjaar) nominaal lopende
leerlingen (68.7%) het geval. Daarnaast is
13.6% op een hoger onderwijstype terechtge-
komen en 17.7% op een lager onderwijstype.
Uit eerder onderzoek kwam naar voren dat de
percentages op- en afstroom ongeveer gelijk
waren (Timmermans et al., 2013; Inspectie
van het Onderwijs, 2014), maar uit recentere
gegevens van de Inspectie van het Onderwijs
(2015a) blijkt, overeenkomstig met onze
bevindingen, dat landelijk gezien opstroom
naar een hoger onderwijstype wat minder
vaak voorkomt dan afstroom naar een lager
onderwijstype.

Voor de tweede onderzoeksvraag is beke-
ken wat de relatieve bijdrage van achtergrond-
kenmerken, de cognitieve, motivationele en
sociaal-emotionele kenmerken van leerlingen
in po-8 is op de op- en afstroom van leerlin-
gen ten opzichte van het schooladvies. Jon-
gens, leerlingen met een lagere sociaalecono-
mische (opleidingsniveau
maximaal lbo of mbo), leerlingen met een
‘negatieve discrepantie’ tussen Cito-eindtoets
en advies (de leerlingen waarbij wellicht spra-
ke is geweest van overadvisering) en leerlin-
gen die in vo-2 in een brede klas zaten hadden
een wat grotere kans om in vo-4 in een lager
onderwijstype dan geadviseerd terecht te
komen dan om in het geadviseerde onderwijs-
type terecht te komen. Voor de leerlingen die
in vo-4 in een hoger onderwijstype dan gead-
viseerd terecht zijn gekomen, zagen we dat
leerlingen met een lage sociaaleconomische
status (opleidingsniveau ouders maximaal
Ibo) en/of van Westerse herkomst een kleinere
kans hadden om in deze categorie terecht te
komen dan om in het geadviseerde onderwijs-
type terecht te komen. Een mogelijke verkla-
ring hiervoor is dat in de huidige dataset Wes-
terse leerlingen gemiddeld genomen al wat
hogere schooladviezen hadden gekregen dan
niet-Westerse leerlingen. Dit verschil was sig-
nificant, dus lijkt bij niet-Westerse leerlingen
onderadvisering (een wat te lage inschatting
van het niveau dat de leerling aankan) wat
vaker voor te komen dan bij Westerse leerlin-
gen, met als gevolg dat de niet-Westerse leer-
lingen later alsnog opstromen. Een hogere
score op competentiemotivatie vergroot de
kans om hoger dan geadviseerd terecht te
komen. Ook een ‘positieve discrepantie’ Cito-
eindtoets en advies (dit zijn leerlingen waarbij
wellicht sprake is geweest van onderadvise-
ring) vergroot de kans om hoger dan geadvi-
seerd terecht te komen. Het hebben van een
zorgindicatie bleek geen rol te spelen. Waar-
schijnlijk zijn deze effecten al in het schoolad-
vies opgenomen (Timmermans et al., 2013)
en is het schooladvies dus aangepast aan de
mogelijkheden van deze leerlingen.

We kunnen hieruit concluderen dat de
relatieve bijdrage van motivationele en soci-
aal-emotionele kenmerken van leerlingen
beperkt is wanneer ook achtergrondkenmer-

status ouders



ken en cognitieve kenmerken in de analyses
worden meegenomen. De uitzondering hier-
op is de positieve rol van competentiemotiva-
tie. Leerlingen die een zogenaamde mastery
goal orientation hebben en dus gericht zijn
op het leren om de stof te begrijpen hebben
een wat grotere kans om op te stromen dan
andere leerlingen. Uit diverse onderzoeken
bleek eerder al dat competentiemotivatie
positief samenhangt met leerprestaties (zie de
meta-analyse van Huang, 2012 en Paulick et
al., 2013). Daarnaast kunnen we uit de analy-
ses concluderen dat het opleidingsniveau van
de ouders nog altijd een rol speelt bij de
schoolloopbanen van leerlingen. Onderzoe-
ken naar het vroege selectiemoment in het
voortgezet onderwijs laten zien dat vroege
niveaudifferentiatie (tracking; in Nederland
al vanaf leerjaar 1) de verschillen in onder-
wijskansen tussen leerlingen uit de hogere en
lagere sociaaleconomische milieus kan ver-
groten (Bol & Van de Werfhorst, 2013;
Dronkers, Van der Velden, & Dunne, 2012;
Van de Werfhorst & Mijs, 2010). Dat in
Nederland sprake is van niveaudifferentiatie
is overigens niet noodzakelijkerwijs de oor-
zaak van verschillen in het functioneren van
leerlingen met hoger of lager opgeleide
ouders (zie ook Naayer, Spithoff, Osinga,
Klitzing, Korpershoek, & Opdenakker,
2016). Bol, Witschge, Van de Werfhorst en
Dronkers (2014) lieten bijvoorbeeld zien dat
in landen met centrale eindexamens (zoals
Nederland) de onderwijskansen voor leerlin-
gen uit hogere en lagere sociaaleconomische
milieus minder ver uiteen lopen dan in landen
zonder centrale eindexamens. Bol et al.
(2014) geven een tweetal verklaringen hier-
voor: (1) centrale eindexamens stimuleren
scholen om de allocatie van leerlingen naar
verschillende niveaus te baseren op meer
objectieve indicatoren en (2) centrale eind-
examens stimuleren scholen om meer te
investeren in leerlingen in de lagere onder-
wijstypes.

Voor de derde onderzoeksvraag zijn leer-
lingen ingedeeld in ‘reguliere’ leerlingen en
leerlingen met een ongunstig schoolloop-
baanverloop. Uit de regressieboomanalyse
bleek dat de laatstgenoemde leerlingen kon-
den worden onderverdeeld in subgroepen op

basis van hun achtergrondkenmerken en cog-
nitieve kenmerken in groep acht. Scores op
de toets begrijpend lezen aan het einde van de
basisschool maakten het belangrijkste onder-
scheid tussen de subgroepen. Een substanti-
ele subgroep had zeer lage scores behaald op
deze toets. Leerlingen met iets hogere (maar
nog steeds vrij lage) scores werden daarnaast
onderscheiden op basis van de veelal lage
scores die ze op de toets rekenen hadden
behaald. Achtergrondkenmerken, motivatio-
nele en sociaal-emotionele kenmerken in
groep acht bleken niet of nauwelijks additio-
neel relevant. In onze onderzoeksgroep bleek
dus met name het cognitief functioneren van
leerlingen in groep acht een belangrijke indi-
cator voor een ongunstige schoolloopbaan.
Dit is in lijn met eerder onderzoek waaruit
een sterke samenhang naar voren komt tussen
eerdere en latere leerprestaties en schoolloop-
banen van leerlingen (o.a. De Boer et al.,
2010; Domina, 2014; Lenhard & Schroppel,
2014; Poncelet & Metis Associates, 2004).
Hierbij dient wel rekening gehouden te wor-
den met het feit dat deze leerprestaties op hun
beurt het resultaat zijn van een diversiteit aan
leerlingfactoren ~ waaronder intelligentie,
motivatie en sociaal-emotionele factoren en
van de ondersteuning die leerlingen gekregen
hebben op school.

Voor de onderwijspraktijk kunnen we
concluderen dat aandacht voor de kerndomei-
nen begrijpend lezen en rekenen in het basis-
onderwijs van groot belang is voor de verdere
schoolloopbanen van leerlingen in het voort-
gezet onderwijs. Scoort een leerling zwak op
beide domeinen dan zal het schooladvies zeer
zorgvuldig opgesteld moeten worden en is
goede begeleiding in het vo essentieel om
afstroom te voorkomen. Een andere aanbeve-
ling voor de onderwijspraktijk is dat het sti-
muleren van competentiemotivatie bij leer-
lingen bij kan dragen aan een gunstige
schoolloopbaan. Een aantal effectieve inter-
venties hieromtrent staat beschreven in de
recent verschenen meta-analyse van Lazow-
ski en Hulleman (2016).

Het onderhavige onderzoek is niet zonder
beperkingen. In de eerste plaats is door
basisschoolleerkrachten een inschatting
gemaakt van zowel het opleidingsniveau
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van de ouders als de etnische herkomst van
leerlingen. Mogelijk hebben leerkrachten in
enkele gevallen een verkeerde inschatting
gemaakt en/of zijn de gegevens niet geheel
juist ingevuld. Bovendien waren deze gege-
vens niet van alle leerlingen bekend, waar-
door de resultaten mogelijk niet geheel
representatief zijn voor de totale leerlingpo-
pulatie. In de tweede plaats is recentelijk een
wetswijziging doorgevoerd waardoor de
centrale eindtoets afgenomen wordt nadat de
schooladviezen zijn afgegeven. Voor de
leerlingen in COOL!® gold nog dat de Cito-
eindtoets werd afgenomen voordat het
schooladvies werd afgegeven. De scores op
de Cito-eindtoets konden daardoor door de
basisschool meegewogen worden in het
schooladvies. In de nieuwe situatie mogen
schooladviezen alleen naar boven en niet
naar beneden worden bijgesteld als de eind-
toets hoger dan wel lager uitvalt dan het oor-
spronkelijke schooladvies, maar het is
onduidelijk welke gevolgen deze wetswijzi-
ging heeft op de langere termijn. Het kan
zijn dat de schooladviezen gemiddeld geno-
men wat hoger komen te liggen, maar het
kan ook zijn dat leerkrachtenteams conser-
vatiever gaan adviseren, juist omdat de score
op de eindtoets alsnog kan leiden tot een
verhoging van het schooladvies. Een rele-
vante beperking is ook dat we enkel gekeken
hebben naar de schoolloopbanen van nomi-
nale, niet doublerende leerlingen.
Bovendien hebben we ons in de huidige
analyses gericht op de schoolloopbanen van
leerlingen zonder rekening te houden met
specifieke kenmerken van de basisscholen
en scholen voor voortgezet onderwijs. Het is
te verwachten dat vooral de inrichting van
scholen voor voortgezet onderwijs (bv. de
aanwezigheid van brede brugklassen, welke
onderwijstypes worden aangeboden; zie bv.
Korpershoek, Naayer, & Bosker, 2016),
overgangscriteria (d.w.z. overgaan naar het
volgende leerjaar) en criteria die scholen
hanteren voor op- en afstroom en doubleren
van invloed zijn op de schoolloopbanen van
leerlingen. Ook de leerlingpopulatie op een
school kan van invloed zijn op de onderwijs-
kansen van leerlingen. Zo laat onderzoek
van Palardy (2008) bijvoorbeeld zien dat

scholen waar de leerlingpopulatie groten-
deels bestaat uit leerlingen uit de lagere soci-
aaleconomische milieus minder effectief zijn
(in termen van toegevoegde waarde) dan
scholen waar de leerlingpopulatie vooral uit
leerlingen uit de hogere sociaaleconomische
milieus bestaat, ook wanneer gecontroleerd
wordt voor de individuele achtergrondken-
merken van leerlingen. Helaas was het in dit
onderzoek niet mogelijk om dergelijke
schoolkenmerken mee te nemen.

Tot slot geven we enkele suggesties voor
vervolgonderzoek. Het is belangrijk dat het
effect van de genoemde wetswijziging rond-
om de schooladviezen en de centrale eind-
toets op de schoolloopbanen van leerlingen
in de komende jaren systematisch wordt
onderzocht. Daarbij is het van belang om na
te gaan of de wetswijziging heeft geleid tot
betere plaatsing van leerlingen in de ver-
schillende niveaus in het voortgezet onder-
wijs. Daarnaast zou de invloed van school-
kenmerken van de scholen voor voortgezet
onderwijs op de schoolloopbanen van leer-
lingen nader bestudeerd kunnen worden, bij-
voorbeeld de invloed van het werken met
heterogene versus enkelvoudige brugklas-
sen. Deze structuurkenmerken (zoals het
type klas), alsook de doorstroommogelijkhe-
den, zoals opstroom, afstroom en doubleer-
mogelijkheden (en de procedures die hier-
omtrent gehanteerd worden), kunnen, zoals
eerder toegelicht, van invloed zijn op de
schoolloopbanen van leerlingen. Recent
simulatieonderzoek van Warrens et al.
(2016) suggereert het belang van het type
klas in het voordeel van heterogene klassen
in de eerste leerjaren van het voortgezet
onderwijs. Voor bepaalde groepen leerlin-
gen, zoals leerlingen uit de lagere sociaal-
economische milieus, kan vroege niveaudif-
ferentiatie ~ ongunstig  zijn  (zie bv.
Onderwijsraad, 2014; Tieben & Wolbers;
2010; Warrens et al., 2016). De zogenaamde
reparatiemogelijkheden zoals opstroom naar
een hoger niveau zijn belangrijke mogelijk-
heden voor deze leerlingen om alsnog hun
capaciteiten te kunnen benutten of het
gevolgde onderwijstype beter te laten aan-
sluiten bij hun cognitieve ontwikkeling en
leerpotentieel.



Noten

1 De gepresenteerde gegevens zijn gebaseerd op
eigen berekeningen van het GION op basis van
bij het CBS beschikbaar gestelde microdata-
bestanden, samengesteld door RUG GION
betreffende COOL5-18,

2 Het COOL5-18 onderzoek bestond uit verschillen-
de metingen o.a. in het vo. In de huidige studie
is voor de analyses alleen gebruik gemaakt van
de gegevens verzameld bij leerlingen in groep
8 in 2007/2008.

3 lbo = lager beroepsonderwijs, mbo = middelbaar
beroepsonderwijs, hbo = hoger beroepson-
derwijs en wo = wetenschappelijk onderwijs.

4Het onderscheid tussen Westers en niet-Westers
is geen geografische grens. De landen gelegen
in Europa, met uitzondering van Turkije, zijn
gerekend tot de categorie Westers. Alle andere
landen, met uitzondering van de Molukken, zijn
als niet-Westers aangeduid. Australi€, Nieuw-
Zeeland en Noord-Amerika zijn ook tot de ca-
tegorie Westers gerekend.

5 Er zijn geen meerniveau-analyses uitgevoerd,
omdat het aantal leerlingen per po-school in
de op- en afstroomgroep en per po-school-
kenmerk (bv. provincie) te laag is om be-
trouwbare analyses uit te voeren. Hetzelfde
geldt voor het aantal leerlingen per vo-school
en vo-schoolkenmerk (de aanwezigheid van
brede klassen) en per vo-school. Vooral als
naar combinaties van variabelen wordt geke-
ken (e.g. Room-Katholieke scholen, in weinig
stedelijke gebieden, in Friesland), is er sprake
van cellen waarin een beperkt aantal leerlingen
zitten of die leeg zijn.

6 We geven er hier de voorkeur aan om de Cito-
eindtoetsscores te behouden en niet de toets-
scores op begrijpend lezen en rekenen, omdat
de twee laatstgenoemde toetsen onderling
ook hoog correleren (> .60). We zouden dan
alsnog maar één van de twee toetsen mee
kunnen nemen (begrijpend lezen of rekenen).
De Cito-eindtoets omvat beide inhoudelijke
componenten.
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Abstract

Transition from primary to secondary

education and the continuing school career

More than 10,000 students were followed from
the final year of primary education (6t grade)
until the fourth year (10t grade) of secondary
education. The aim was threefold: to examine the
correspondence
recommendations (track advice) and the actual

between the teacher
track of students in secondary education, to
investigate which background characteristics,
cognitive, motivational, and social-emotional
factors (measured in 6% grade) can predict
whether students switch to a higher or lower
track, and to investigate which background
characteristics,

social-emotional

motivational and
(measured in 6t
grade) could differentiate between a high risk
group and other students. Secondary analyses
were performed using the COOL®18 data. The
results showed that more than two-thirds of the

cognitive,
variables

students in 10t grade were in the track that was
recommended by their teacher in the 6t grade.
Switching to a lower track was more common
than switching to a higher track. Various student
characteristics played part in shifts to higher and
tracks compared to the
recommendations. A regression tree analysis
revealed that especially the cognitive variables
(reading comprehension and math) were able to
differentiate between the high-risk group and the
other students.

lower track



Bijlage A. Non-respons analyses

De totale COOL3"'8 groep 8 steekproef bestaat voor een deel uit representatieve scholen van
de landelijke schoolpopulatie en een aanvullend deel van achterstandsscholen en traditionele
vernieuwingsscholen. In de huidige steekproef zijn alleen leerlingen opgenomen die in het
voortgezet onderwijs verder gevolgd konden worden (N = 10907). Daardoor wijken de school-
kenmerken van de basisscholen in onze steekproef enigszins af van de totale COOL>"!8 groep
8 steekproef. Enigszins oververtegenwoordigd (> 5% verschil) in onze steekproef zijn leerlin-
gen van Rooms-Katholieke basisscholen, Noord-Brabantse basisscholen, basisscholen in zeer
sterk stedelijke gebieden en sterk stedelijke gebieden en basisscholen met een populatiege-
wicht van > 110 (op basis van het opleidingsniveau van de ouders krijgt elke leerling in Neder-
land een individueel leerlinggewicht waardoor per school een populatiegewicht berekend kan
worden). Enigszins ondervertegenwoordigd ( > 5% verschil) in onze steekproef zijn leerlingen
van Protestants-Christelijke basisscholen, basisscholen in niet stedelijke gebieden en basis-
scholen met een populatiegewicht tussen 100-109.

Van niet alle leerlingen zijn gegevens over groep 8 bekend. Voor de variabelen schoolad-
vies en Cito-eindtoets zijn daarom non-respons analyses uitgevoerd. Er is gekeken naar sekse,
sociaaleconomische status, etnische herkomst en een zorgindicatie. Er is gekeken of de verde-
ling over deze variabelen in de respons groep en non-respons groep min of meer gelijk zijn. De
analyses zijn verricht op de respons- en non-responsgroepen waarvan deze achtergrondken-
merken bij ons bekend zijn.

Tabel A
Vergelijking respons- en non-responsgroep: Schooladvies

Responsgroep Non-respons- Totaal (N) Verschil significant?
N (%) groep N (%)
Jongens 4671 (85.4%) 799 (14.6%) 5470
Meisjes 4656 (85.8%) 769 (14.2%) 5425
Totaal 9327 (85.6%) 1568 (14.4%) 10895 ¥2(1)=.41> N.S.
Westers 7091 (86.7%) 1089 (13.3%) 8180
Niet-Westers 2132 (85.1%) 374 (14.9%) 2506
Totaal 9223 (86.3%) 1463 (13.7%) 10686 ¥2(1)=4.21.p<.05
Max. Ibo 2811 (86.0%) 458 (14.0%) 3269
Max. mbo 3720 (85.8%) 614 (14.2%) 4334
Max. hbo/wo 2466 (87.1%) 366 (12.9%) 2832
Totaal 8997 (86.2%) 1438 (13.8%) 10435 ¥2(2)=244-> N.S.
Geen zorgindicatie 6675 (87.1%) 989 (12.9%) 7664
Zorgindicatie 2223 (85.6%) 374 (14.4%) 2597
Totaal 8898 (86.7%) 1363 (13.3%) 10261 ¥2(1)=3.77> N.S.

Noot. N.S. = het verschil tussen de respons- en non-responsgroep is niet significant.

We zien een zeer klein significant verschil in schooladvies tussen de respons- en non-res-
ponsgroep wat betreft etniciteit. De schooladviezen zijn van iets meer Westerse dan niet-Wes-
terse leerlingen bekend (86.7% versus 85.1%). De verschillen voor sekse, sociaaleconomische
status en zorg indicatie zijn niet significant.
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Tabel B

Vergelijking respons- en non-responsgroep: Cito-eindtoetsscores

Responsgroep
N (%)

Non-respons-
groep N (%)

Totaal (N)

Verschil significant?

Jongens
Meisjes

Totaal

3868 (70.7%)
3838 (70.7%)
7706 (70.7%)

1602 (29.3%)
1587 (29.3%)
3189 (29.3%)

5470
5425
10895

%2 (1)<.01 > N.S.

Westers
Niet-Westers

Totaal

5697 (69.6%)
1924 (76.8%)

2483 (30.4%)
582 (23.2%)
3065 (28.7%)

8180
2506
10686

%2 (1) = 47.68. p < .001

Max. Ibo
Max. mbo
Max. hbo/wo

Totaal

(
7621 (71.3%)
2393 (73.2%)
3062 (70.7%)
1991 (70.3%)
7446 (71.4%)

876 (26.8%)
1272 (29.3%)
841 (29.7%)
2989 (28.6%)

3269
4334
2832
10435

¥2(2)=8.04.p< .05

Geen zorgindi-
catie

Zorgindicatie

Totaal

5558 (72.5%)

1775 (68.3%)
7333 (71.5%)

2106 (27.5%)

822 (31.7%)
2928 (28.5%)

7664

2597
10261

¥2 (1) = 16.56. p < .001

Noot. N.S. = het verschil tussen de respons- en non-responsgroep is niet significant.

Er is een significant verschil in Cito-eindtoetsscores tussen de respons- en non-respons-
groep wat betreft etniciteit. Cito-eindtoetsscores zijn van iets minder Westerse dan niet-Wes-
terse leerlingen bekend (69.6% versus 76.8%). Cito-eindtoetsscores zijn van leerlingen met
laagopgeleide ouders (max. Ibo) iets vaker bekend dan van leerlingen met gemiddeld (max.
mbo) en hoger (max. hbo/wo) opgeleide ouders (73.2% versus 70.7% en 70.3%). Tot slot zijn
Cito-eindtoetsscores van iets minder leerlingen met een zorgindicatie bekend dan van leerlin-
gen zonder een zorgindicatie (68.3% versus 72.5%). De verschillen voor sekse zijn niet signi-

ficant.



Bijlage B. Schooladviezen en Cito-eindtoetsscores

Per schooladvies is in Tabel C weergegeven welke Cito-eindtoetsscores leerlingen met dat
schooladvies hebben behaald. We rapporteren de gemiddelden en standaarddeviaties per
schooladvies. Daarnaast rapporteren we de range van de Cito-eindtoetsscores die per school-
advies en de range plus of min 1 standaarddeviatie.

Tabel C.

Gemiddelden. standaarddeviaties en range (+/- 1SD) van de Cito-eindtoetsscores per schoold-
vies; aantal leerlingen (%) met een Cito-eindtoetsscore binnen of buiten deze range.

School- M (SD) Cito- Range van N (%) N (%) N (%) Totaal (N)
advies eindtoetssco- M +/- 1SD met een met een met een
res (afgerond Cito-eind- Cito-eind- Cito-eind-
op hele toetsscore  toetsscore  toetsscore
getallen) lager dan binnen de hoger dan
de range range van de range
(M-1SD) het gekre- (M+1SD)
van het gen advies  van het
gekregen verkregen
advies advies
Vwo 546.40 (3.08) 543-549 88 (9.4%) 844 (90.6%) 0 (0.0%) 932
(max. 550)
Havo/vwo  542.20 (3.75) 538-546 90 (10.5%) 668 (78.2%) 96 (11.2%) 854
Havo 539.08 (4.46) 535-544 153 (13.7%) 868 (77.8%) 95 (8.5%) 1116
Vmbo-tl/ 535.77 (4.39) 531-540 69 (10.1%) 540 (78.9%) 75 (11.0%) 684
havo
Vmbo-gl/tl  531.08 (5.12) 526-536 227 (12.7%) 1338 (74.6%) 229 (12.8%) 1794
Vmbo- 526.83 (5.09) 522-532 # # # 82
kbl/gl
Vmbo-kbl  524.92 (5.13) 520-530 128 (14.4%) 659 (74.4%) 99 (11.2%) 886
Vmbo- 522.20 (4.55) 518-527 14 (10.4%) 102 (76.1%) 18 (13.4%) 134
bbl/kbl
Vmbo-bbl  517.14 (5.96) 511-523 122 (12.8%) 705(73.9%) 127 (13.3%) 954
Vmbo-pro  508.20 (7.80) 500-516 # # # 30
Totaal 533.02 (10.34) 523-543 900 (12.1%) 5815(77.9%) 751 (10.1%) 7466

Noot. # betekent dat de celwaarde kleiner dan 10 is en niet gerapporteerd mag worden. De range van gemid-

delde +1 standaarddeviatie (0.b.v. 2 decimalen) bij vwo komt uit op 549. maar deze is op 550 gezet omdat

vwo het hoogste niveau is dat leerlingen kunnen volgen. Bij vmbo-pro geldt voor de waarde 493 hetzelfde.

deze is opgehoogd naar de minimale waarde 500. Het totaal aantal leerlingen in 7466 (er is van 251 leer-

lingen met een Cito-eindtoetsscore geen schooladvies bekend).
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Uit de tabel blijkt dat 12.1% van de leerlingen een Cito-eindtoetsscore heeft behaald die
meer dan 1 standaarddeviatie lager is dan de gemiddelde Cito-eindtoetsscore binnen de groep
leerlingen met hetzelfde schooladvies. In vergelijking met andere leerlingen met hetzelfde
schooladvies hebben zij dus een lagere Cito-eindtoetsscore behaald (‘overadvisering’. oftewel
een negatieve discrepantie). De percentages per schooladvies variéren van 9.4% tot 14.4%.
Daarnaast heeft 10.1% van de leerlingen een Cito-eindtoetsscore behaald die meer dan 1 stan-
daarddeviatie hoger is dan de gemiddelde Cito-eindtoetsscore binnen de groep leerlingen met
hetzelfde schooladvies. In vergelijking met andere leerlingen met hetzelfde schooladvies heb-
ben zij dus een hogere Cito-eindtoetsscore behaald (‘onderadvisering’ oftewel een positieve
discrepantie). De percentages per schooladvies (vwo buiten beschouwing gelaten vanwege het
feit dat dit het hoogst mogelijke advies is) variéren van 8.5% tot 13.4%. Tot slot heeft de
grootste groep. 77.9% van de leerlingen. een Cito-eindtoetsscore behaald die minder dan 1
standaarddeviatie afwijkt van de gemiddelde Cito-eindtoetsscore binnen de groep leerlingen
met hetzelfde schooladvies. De percentages per schooladvies variéren van 73.9% tot 90.6%.



